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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BAF Emergency Bunker

B/L Bill of Lading

CFR Cost and Freight

CIM Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční nákladní

přepravě

CMR Convention Marchandise Routière = úmluva o přepravní smlouvě

v mezinárodní silniční dopravě

COTIF Convention relative aux transports internationaux ferroviaires = Úmluva

o mezinárodní železniční přepravě

ČR Česká republika

DG Dangerous Goods

DGD Dangerous Goods Declaration

DTHC Terminal handling charges - destination

DWT Deadweight tonnage – hrubá nosnost lodí

EU Evropská unie

FCA Free Carrier

FCL Full container load = celokontejnerové zásilky

FCR Forwarder’s Certificate of Receipt

FEU Forty Foot Equivalent Unit – normalizovaná statistická jednotka odpovídající

kontejneru délky 40 stop

IMDG International Maritime Dangerous Goods

IMO International Maritime Organization

ISPS International Ship and Port Security

IRU Mezinárodní unie silniční dopravy

KN Kühne+Nagel

LCL Less than container load = kusové zásilky

OBOR One belt, one road

OTHC Terminal handling charges - Origin

POD Port of Discharge

POL Port of Loading

PSS Peak Season Surcharge

RFID Radio Frequency Identification

RCO Rail Cargo Operator

RŽD Ruské železniční dráhy
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SMGS Organization for Cooperation of Railways

SNS Společenství nezávislých států

TEU Twenty Foot Equivalent Unit – normalizovaná statistická jednotka odpovídající

kontejneru délky 20 stop

THC Termanil handling charges

USA Spojené státy americké

VDD Vývozní doprovodný doklad

VGM Verified Gross Mass

WSC World Shipping Council
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1 ÚVOD

V dnešní době pravděpodobně není důležitějšího a rychleji se rozvíjejícího oboru, než je

logistika. Zabývá se toky nejen zboží, ale také informací nebo peněz, mezi dodavatelem

a odběratelem, ale také uvnitř jednotlivých firem. Pokrývá všechny spektra výrobního

průmyslu, od plánování zásob, po plánování výroby a dodávek zboží do mezičlánků řetězce

nebo přímému odběrateli zboží.

Logistikou, nebo také plánováním a organizováním zásobování a jeho toků, se zabývali

intelektuálové již v době starověkého Řecka a Říma. Logistika hrála obrovskou roli ve

válečnictví, do správného zásobování, především kvalitním zbožím a materiálem, se vkládaly

nemalé prostředky.

V současnosti tomu není jinak. Není obor, který by byl tolik na vzestupu, jako právě logistika.

Správné plánování zásob je často nejdůležitějším článkem výroby. V dnešní době všechny

nadnárodní, velké národní i úplně maličké společnosti, vynakládají obrovské finance na

optimalizaci výroby a zásob. Metoda Just in Time, což je takový přístup k výrobě, který

umožňuje vyrábět výrobky v určeném množství, správném čase a správné kvalitě přesně

podle požadavků zákazníka, je dnes známa všem, kdo se v oboru logistika byť jen maličko

pohybují.

Cenová optimalizace jde ruku v ruce s jakoukoliv jinou optimalizací. Snaha dosáhnout co

nejlepších a nejkvalitnějších výsledků a vynaložit na to co nejmenší možné prostředky, se

stala důležitou součástí práce všech, co se v logistice pohybují. Všichni se snaží investovat

co možná nejmenší náklady nejen do výroby, ale také do transportování svých výrobků

k cílovým zákazníkům, pro které je zboží určeno.

Je tomu tak i v kontejnerové přepravě. Minimalizovat náklady na přepravu zboží je mnohdy

mnohem důležitější, než minimalizovat náklady ve výrobě.

I ve spediční společnosti Kühne + Nagel jsou ceny za přepravu důležitým faktorem.

Jednotlivá oddělení zabývající se jednotlivými druhy přepravy mají část zaměstnanců, kteří

se zabývají pouze nabízením cen.

Cílem této diplomové práce je navrhnout takovou cenovou aplikaci, která by mohla

poskytnout náhled cen za zvolenou přepravu z jakéhokoliv místa v České republice do Číny,

aniž by musel potenciální zákazník rovnou napřímo kontaktovat cenové oddělení
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společnosti. Aplikace bude určena spíše pro nové, nebo potenciální zákazníky, kteří úplně

přesně nevědí, kolik se za přepravy běžně platí, a nejsou ani schopni si ji zrealizovat sami,

a proto potřebují využít služeb společnosti, která mu přepravu obstará.

Pokud mluvíme o přepravě mezi Českou republikou a Čínou, na výběr je v dnešní době hned

několik druhů přeprav, a to přeprava letecká, železniční, nebo námořní. V této diplomové

práci se cenami za leteckou přepravu zabývat nebudeme, proto je v práci zmíněna jen

minimálně. Práce je zaměřena na přepravy hlavně námořní, ale také rozvíjející se železniční

dopravu.
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2 IDENTIFIKACE DOPRAVNÍCH KORIDORŮ MEZI ČR A ČÍNOU

2.1 Námořní nákladní doprava ve světě

Námořní doprava si vlivem rozvoje mezinárodního obchodu získala výsadní postavení

v rámci dopravní sítě světa. Je nejvýhodnější při přepravě velkého množství nákladu na

dlouhé vzdálenosti. 80% objemu veškerého zboží v mezinárodním obchodu se podle statistik

přepraví s pomocí mezinárodní námořní dopravy. Po celém světě bylo k 1.1.2017 za účelem

námořní „cargo“ přepravy registrováno 93 161 plavidel s celkovou nosností 1,86 miliard

DWT. [1] Stát, vlastnící nejvíce nosnosti na světě, je Řecko s necelými 309 miliony DWT.

Následováno je Japonskem, Čínou, Německem a Singapurem. Těchto pět států ovládá

téměř polovinu celkové světové „tonáže“. Podrobnější informace jsou v tabulce 1.

Tabulka 1: Státy vlastnící plavidla s největší tonáží

Počet
plavidel

DWTs Celková cena
(mil. dolarů)

Průměrná cena
za loď (mil.
dolarů)

Průměrná cena
za hrubou tunu
(dolary)

Řecko 4 199 308 836 933 72 538 17,3 235

Japonsko 3 901 223 855 788 77 898 20 348

Čína 5 206 165 429 859 65 044 12,5 393

Německo 3 090 112 028 306 38 412 12,4 343

Singapur 2 599 104 414 424 39 193 15,1 375
Zdroj: Review of Maritime transport 2017

Většina námořní dopravy se soustředí do několika hlavních koridorů, které prochází jen

malou částí prostoru světových oceánů a moří. Rozložení koridorů je úzce spojeno s polohou

nejvýznamnějších přístavů s vysokým obratem zboží. Námořní trasy se v praxi nejčastěji dělí

do tří základních skupin [2]:

1. Východ-západ – zahrnuje převážně liniovou námořní přepravu mezi průmyslovými

centry v Severní Americe, Asii a Evropě. Námořní trasy v tomto směru jsou

nejvýznamnější z hlediska trhu přepravy kontejnerů po moři. Dají se dále rozdělit na

Transpacifickou relaci, relaci Dálný východ-Evropa a Atlantskou relaci.

2. Sever-jih – přepravy mezi severní a jižní polokoulí. Podíl přeprav v tomto směru se

pohybuje okolo 25%. Zahrnuje přepravy mezi Evropou a Jižní Amerikou, Jižní

Amerikou a jihovýchodní Asií nebo Asií a Austrálií. Pro relace sever-jih „je typické, že

se jedná o námořní spojení mezi ekonomickými centry a regiony, které pro globální

ekonomiku z pohledu hodnoty přepraveného zboží mají až sekundární význam.“ [2,

str. 31]

3. Regionální přeprava, sběrná služba, short sea přeprava – přepravy na kratší

vzdálenosti, které jsou uskutečňovány loděmi s nižší kapacitou. Jsou to přepravy

např. v rámci moří Evropy, v oblasti Karibiku, jihovýchodní Asie, apod. Kontejnerové
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short sea přepravy v rámci Evropy a Středozemního moře nemají v celosvětovém

měřítku takový význam, představují ale nezanedbatelné množství zhruba 5 000 000

TEU ročně.

Na obrázku 1 můžeme vidět mapu světa, na které jsou znázorněny námořní trasy s největší

intenzitou přepravy.

Obrázek 1: Intenzita námořní dopravy ve světě

Zdroj: http://www.seanews.com.tr/despite-downturn-ihs-analysts-expect-mainline-trade-routes-to-thrive/153518/

Z hlediska pohybu zboží je kontejnerizace nejsilnějším oborem, proto se dále budeme

věnovat hlavně kontejnerové nákladní přepravě.


[…]


oddělení.

S přáním pěkného dne

KN“
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7 ZHODNOCENÍ NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ

Cílem diplomové práce Možnosti kontejnerové přepravy mezi Českou republikou a Čínou ve

společnosti Kühne + Nagel byla analýza současného stavu kontejnerové přepravy

a navrhnutí základů pro cenovou aplikaci pro potenciální zákazníky společnosti, kteří by se

na základě této aplikace rozhodli, zda pro svou plánovanou přepravu oslovit společnost

Kühne + Nagel.

Aplikace by měla nabízet a na základě vstupních informací poskytnutých zákazníky vyhledat

nejlepší řešení přepravy zboží do požadované destinace, a to buď pomocí dopravy námořní,

nebo železniční.

Informace poskytované potenciálním zákazníkem jsou tyto: místo nakládky v České

republice, místo dodání, přibližný datum nakládky a dodání, maximální cena, velikost

kontejneru a zda je zboží nebezpečné.

Aplikace navržená v této diplomové práci by fungovala na základě informací pravidelně

poskytovaných dopravci a rejdaři. Tedy by nemusela být příliš složitá. Pro účely práce byla

aplikace zjednodušená. Byly ukázány pouze možnosti přepravy základních typů kontejnerů,

a to 20‘ kontejner, 40‘ kontejner standard a 40‘ HC kontejner, pravidelně se ale používají

i kontejnery, se kterými v této práci není počítáno, například reefer kontejnery, nebo Open

Top kontejnery. Jejich použití by v této fázi aplikaci značně ztížilo, protože jsou to druhy

kontejnerů, které nejsou vždy dostupné na českých terminálech a musejí se stahovat

z přístavů, proto by se muselo do výpočtů zahrnout i právě zmíněné stažení na české depo.

Do celkové ceny námořní přepravy jsou zahrnuty poplatky za precarriage, tedy za pozemní

přepravu do přístavu nalodění, a námořní část přepravy do přístavu dodání, která se dále

dělí na další poplatky. Hlavní z nich jsou emergency bunker a terminal handling poplatky

(v přístavu nalodění i v přístavu dodání) a Low Sulphur poplatek.

Při volbě námořní přepravy bude aplikace procházet ceníky jednotlivých rejdařů, kteří nabízí

servis do zákazníkem zvolené destinace v Číně, a porovnávat ceny za přepravu zákazníkem

zvoleného typu kontejneru. Vybere dvě nejlepší ceny a na základě těchto cen bude aplikace

počítat celkovou cenu za přepravu podle definovaného vzorce. Do něj bude dále potřebovat
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cenu za pozemní přepravu, kterou bude vyhledávat podobně, jako ceny od rejdařů, jen

v cenících železničních poskytovatelů. Vybere i zde nejnižší cenu, kterou použije do vzorce.

V dnešní době nemá společnost vlastní železniční oddělení. Přestože se železniční nákladní

přeprava zboží do Asie s každým dnem rozšiřuje, není zatím natolik rozsáhlá, aby mohla být

využívána v jakýchkoli větších objemech, takže zatím není společností využívána, přestože

několik málo přeprav již bylo uskutečněno. Proto část aplikace, která se týká čistě železniční

dopravy, není zatím úplně reálná, tedy také ne úplně přesná, a je spíše hudbou budoucnosti.

Aplikace v případě využití železniční dopravy bude postupovat stejně, jako v případě dopravy

námořní. Vybere nejnižší cenu za pozemní přepravu do místa naložení kontejneru na

dálkový nákladní vlak, tuto cenu bude vyhledávat v cenících železničních poskytovatelů.

Ceny za železniční přepravu z evropského terminálu (hlavně polského) do Číny bude vybírat

z ceníků, železničních společností. V této práci byla použita pouze jedna společnost.

Ceny jsou za železniční přepravu kontejnerů stále poměrně vysoké, proto zákazníci nad

touto volbou často ani neuvažují, přestože by bylo zboží doručeno do cílové destinace dříve.

Co nejnižší cena za přepravu zboží je u většiny zákazníků nejdůležitější faktor při výběru

nejen druhu dopravy, ale také společnosti, u které přepravu zboží objednávají.

To je situace, která se v blízké budoucnosti může změnit. Kvůli brzkému zavedení IMO 2020,

kdy všechny lodě začnou využívat paliva s nižším obsahem síry a bude se tedy omezovat

dopad námořní dopravy na životní prostředí, se budou ceny za námořní přepravu značně

zvyšovat, takže budou zákazníci, kteří by nad železnicí mohli začít uvažovat už kvůli

mnohem rychlejšímu dodání oproti dodání při použití dopravy námořní.

Aplikace v rozsáhlejší verzi může nabízet také navrhnutí velikosti a druhu kontejneru, který

by měl zákazník použít pro přepravu zboží. Rozšíření aplikace by vyžadovalo doplnění

vstupních informací ze strany potenciálního zákazníka o váhu zboží, počet palet, na kterých

by bylo zboží baleno, popřípadě objem zboží. Toto rozšíření bylo z diplomové práce kvůli

přehlednosti a zjednodušení vynecháno a bylo počítáno s tím, že si zákazník sám zvládne

zjistit potřebnou velikost kontejneru. Možností zjištění se nachází mnoho přímo na internetu.
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Rozšířit by šla aplikace také o destinace mimo Čínu, do celého světa. Ve finální verzi by

mohla nabízet všechny oběma druhy dopravy dosažitelné destinace. Pro aplikaci by to

znamenalo jen rozšíření nabízených možností v poli „Místo dodání“.

Na vývoj aplikace bude potřeba vynaložit ještě značné množství práce, stejně tak na

implementaci různých vylepšení. Ale pevně věřím, že by se aplikace v praxi mohla využít.
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[50] Port of Singapore. Maritime Directory. [Online] Dostupné

z: https://www.maritimeinfo.org/en/Maritime-Directory/port-singapore
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