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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MOŽNOSTI NÁKLADNÍ PŘEPRAVY MEZI ČR A ČÍNOU VE
SPOLEČNOSTI KÜHNE+NAGEL

Jméno autora: Bc. Petra KAREŠOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Michal Rovňan
Pracoviště oponenta práce: Kühne + Nagel, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti na vypracování, hodnotím samotné zadání diplomové práce jako průměrně náročné,
nicméně je potřeba říct, že téma jako takové je nadmíru aktuální. Z tohoto pohledu hodnotím výběr tématu
zadání jako vynikající. Mezinárodní obchod mezi Českou Republikou a Čínou a s ním spojené toky zboží stále
objemově i finančně přesahují ostatní tokům, a proto jakýkoliv nástroj, který v současném, velice konkurenčním
prostředí, zákazníkovi ulehčí, nebo urychlí, rozhodování a dodavateli daného zákazníka pomůže přitáhnout, je
nadmíru vítán.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka své zadání dle uvedených bodů v diplomové práci splnila.
V první části práce popisuje obecně základní body a pojmy fungování mezinárodního obchodu, resp. námořních a
železničních kontejnerových přeprav. Tady je jasně patrný autorčin přehled reálného fungování mezinárodní
spedice v praxi.
Velmi pěkně zpracované jsou jednotlivé trasy obou typů přeprav, jak linkové námořní, tak i železniční, se svými
klady a zápory.
Ve druhé části práce pak autorka přichází s návrhem řešení otázky, jaký typ přepravy je dle kritérií zákazníka pro
něj nejvhodnější, což je zásadní otázka pro všechny zákazníky a přepravce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Kladně hodnotím způsob řešení zadání prostřednictvím jednoduché aplikace, která na základě několika málo
vstupních dat pomůže zákazníkovi se zorientovat a nabídnout optimální variantu přepravy. Tady je potřeba
zdůraznit správnost výběru kritérií (priorita ceny, resp. délky přepravy), podle kterých pak následný algoritmus
zvolí optimální variantu a vypočítá orientační cenu ještě před finální nabídkou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti je posuzovaná diplomová práce na vynikající úrovni. Autorka přesně a věcně popisuje
fungování mezinárodní spedice, přičemž používá současné názvosloví jak v obecné části práce, tak i ve druhé
části, ve které řeší nastolený problém. Z textu páce je jasně patrné, že autorka je už delší dobu provázaná se
současnou praxí mezinárodní spedice nejen v rámci operativy samotných přeprav, ale i cenotvorby.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je napsaná čtivě a zajímavě, hodnotím ji z tohoto pohledu jako výbornou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
S ohledem na aktuálnost a přesnost uváděných dat a pojmů, hodnotím výběr zdrojů a jejich použití na výbornou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka ve své diplomové práci popisuje a hodnotí principy fungování nejvíce využívaného typu mezinárodních
přeprav, konkrétně kontejnerových, a to v námořním a železničním režimu, mezi Českou Republikou a Čínou.

Ve druhé polovině práce řeší autorka nastolený problém výběru vhodného typu přepravy dle požadovaných
kritérií zákazníka.

Diplomová práce je napsaná přehledně a srozumitelně, přináší námět k řešení problému s výběrem vhodného
typu přepravy prostřednictvím navrhované aplikace na základě reálných a správných proměnných.

Pro použití v praxi by navrhovaná aplikace ještě vyžadovala rozšíření na všechny nabízené relace, případně
rozšíření o další produkty, ale v rámci zvoleného tématu je toto řešení a jeho zvládnutí v diplomové práci na velmi
dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2019 Podpis:
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